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مصائب بی پولی
گزارش میدانی هم میهن از  سرگردانی مردم بین بانک ها و مصوبات بانک مرکزی

 که چندان نتیجه بخش نبوده است 

 جلوگیری از التهاب 
کالاهای اساسی

کالاهای اساسی بیش از نیاز بازار در استان تهران 

توزیع شد. به گزارش مهر، جبرئیل برادری، رئیس 

سازمان جهاد کشاورزی استان تهران گفت: در جنگ 

۱۲ روزه، کالاهای اساسی برای پیشگیری از التهاب 

بازار بیش از نیاز بازار توزیع شد. وی ادامه داد: در 

نشست ویژه نمایندگان استان تهران عرضه روزانه 

بیش از ۱۰۰۰ تن گوشت مرغ، اجرای گشت های 

مشترک، تخصیص به موقع از محل ذخایر راهبردی، 

برگزاری روزانه کمیته رصد و پایش، بازاررسانی 

به استان های مسافرپذیر مانند دماوند حتی به 

صورت شبانه و جلوگیری از تعطیلی نانوایی ها و 

فروشگاه های زنجیره ای را از جمله اقدامات این 

سازمان در دوره ۱۲ روزه برای پیشگیری از هرگونه 

التهاب قیمتی در بازار اعلام کرد.

کاهش قیمت سیب زمینی و پیاز

قیمت سیب زمینی و پیاز در بازار کاهش یافت. 

به گزارش جهاد کشاورزی، محمدرضا طلایی، 

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی در 

جلسه شورای هماهنگی ستاد تنظیم بازار با اشاره 

به کاهش قیمت سیب زمینی و پیاز در هفته های 

اخیر اظهار داشت: طی ۴۵ روز گذشته، قیمت این 

محصولات نه تنها افزایش نیافته، بلکه روند کاهشی 

نیز داشته است. وی با تأکید بر خرید توافقی و 

حمایتی به جای خرید تضمینی، افزود: با توجه به 

کاهش چهارمرحله ای قیمت این محصولات، خرید 

توافقی انجام و هم اکنون قیمت سیب زمینی و پیاز 

در مزارع بین ۷ تا ۱۲ هزار تومان تثبیت شده است. 

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی همچنین 

از آغاز خرید حمایتی گوجه فرنگی از روز گذشته 

در استان گلستان خبر داد و گفت: افزون بر خرید 

تضمینی، خرید توافقی گوجه فرنگی نیز در دستور 

کار سازمان قرار گرفته است. وی با اعلام خرید 

۲۲۰ هزار تن کلزا از مزارع کشور، خاطرنشان کرد: 

تا امروز ۲۱۵ هزار تن از این محصول به کارخانه ها 

حمل شده و خوشبختانه حتی یک کیلوگرم از آن نیز 
دچار فساد نشده است.

خرید تضمینی 4/8 میلیون 
تن گندم

خرید تضمینی گندم به ۴ میلیون و ۸۲۰ هزارتن رسید. 

به گزارش باشگاه خبرنگاران، علیقلی ایمانی، مدیرعامل 

بنیاد ملی گندمکاران گفت: براساس آمار از ابتدای 

فصل برداشت تاکنون ۴ میلیون و ۸۲۰ هزارتن گندم 

با ارزش بالغ بر ۹۹ همت اعتبار از کشاورزان خریداری 

شده است. وی از پرداخت ۴۵ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 

از مطالبات گندمکاران خبر داد و گفت: ۵۵ همت از 

مطالبات گندمکاران باقی مانده است که براین اساس 

کشاورزانی که تا پایان فروردین گندم تولیدی را تحویل 

مراکز خرید دادند، ۷۵ درصد مطالبات دریافت کردند 

و کشاورزانی که تا ۵ خرداد تحویل دادند ۵۰ درصد 

مطالبات شان دریافت کردند و مابقی کشاورزان دریافت 

نکردند. گفتنی است اکنون کمتر از ۵۰ درصد مطالبات 

گندمکاران پرداخت شده است.

لبنیات گران نمی شود

مصوبه ای برای افزایش قیمت لبنیات صادر 

نشده است. به گزارش باشگاه خبرنگاران،  علی 

احسان ظفری، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های لبنی 

گفت: بنابر مصوبه ستاد تنظیم بازار، قیمت شیرخام 

۲۰ درصد گران شد که براین اساس صنایع لبنی 

انتظار داشتند که قیمت محصولات لبنی مشمول 

این مصوبه شود. به گفته وی، با توجه به شرایط کشور 

و آغاز جنگ تحمیلی جلساتی در خصوص اصلاح 

قیمت محصولات لبنی برگزار نشد، اما متاسفانه 

برخی شرکت ها خودسرانه افزایش قیمت خارج از 

مصوبه دولت روی محصولات اعمال کردند که این امر 

خلاف قانون است. مدیرعامل اتحادیه تعاونی های 

لبنی درباره اینکه آیا برنامه ای برای اصلاح ۵۰ 

درصدی قیمت محصولات لبنی خارج از شمول 

قیمت گذاری وجود دارد، گفت: تمامی محصولات 

لبنی مشمول قیمت گذاری و خارج از شمول 

قیمت گذاری مطابق با مصوبه ستاد تنظیم بازار باید 

اصلاح شود و هرگونه افزایش قیمت خارج از شمول 

قیمت گذاری باید اصلاح شود. 

بحران آب در تهران

تهران صدرنشین مشکلات آب است. به گزارش مهر، 

عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب کشور با اشاره 

به کم بارشی در سال جاری گفت: در سال جاری در 

۵۰ شهر و ۲۴ استان تنش آبی وجود دارد که برای رفع 

آن ۱۶۹ پروژه در حال اجرا با قدرت در حال پیشروی 

است. سخنگوی صنعت آب کشور اظهار کرد: با توجه 

به کم بارشی که در سال جاری در ۵۰ شهر و ۲۴ استان 

وجود دارد؛ تهران و مشهد در صدر شهرهایی هستند که 

بیشترین تنش آبی را دارند. بزرگ زاده در خاتمه یادآور 

شد: مجموع مخازن آب موجود در سدها ۲۵ میلیارد 

مترمکعب است که ۲۵ درصد نسبت به سال گذشته 

کاهش حجم وجود دارد البته باید در نظر داشت که 

ورودی سدها ۴۲ درصد کاهش داشته که با مدیریت 

انجام شده مخازن سدها نسبت به سال گذشته ۲۵ 

درصد کاهش داشته است زیرا رهاسازی ها مدیریت شده 

و درصد پرشدگی سدها ۴۹ درصد است. وی ادامه داد: 

در آخرین گام به سراغ اضافه برداشت از آب زیرزمینی 

خواهیم رفت که متأسفانه باید تلاش کنیم که با مدیریت 

مصرف و مدیریت تقاضا این اتفاق نیفتد.

حمایت از بورس با بیمه سهام

منابع بسته حمایتی به صورت تدریجی به بازار 

سرمایه تزریق خواهد شد. به گزارش سنا،  قادر 

معصومی خانقاه، مدیر نظارت بر بورس های سازمان 

بورس و اوراق بهادار  با اشاره به اقدامات حمایتی دولت 

در شرایط بحران بازار، از مصوب شدن »بیمه سهام« و 

انتشار اوراق تبعی ۲۰ همتی توسط صندوق تثبیت بازار 

خبر داد و گفت: این ابزارها به گونه ای طراحی شده اند 

که بتوانند در مقاطع حساس، مانع از گسترش فضای 

روانی منفی و ریزش های غیرمنطقی شوند. معصومی 

خانقاه، شفافیت در اعلام برنامه های اقتصادی 

دولت را یکی از عوامل کلیدی در جلب مشارکت 

سرمایه گذاران دانست و ادامه داد: هرچه سیاست ها 

و تصمیمات با شفافیت بیشتری اطلاع رسانی شوند، 

فضای نااطمینانی کاهش خواهد یافت و مردم با 

رغبت بیشتری به بازار بازمی گردند. وی همچنین به 

دغدغه های فعالان بازار در خصوص چگونگی اجرای 

بسته حمایتی اشاره کرد و گفت: تخصیص منابع این 

بسته به صورت مرحله ای و منظم در حال پیگیری است 

و همه تصمیمات با هماهنگی بین دستگاهی و رعایت 

ملاحظات بازار انجام می شود.
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پیشرفت به سمت زندگی بدون اسکناس، اگرچه وجوه مثبتی 

در زندگی مردم دارد اما وجه منفی آن در روزهای پرالتهاب 

جنگ خود را نشان داد. دنیا به سمت مبادلات بدون اسکناس 

حرکت می کند و ایران هم به همین صورت. یک دهه پیش بود 

که انگلستان شهر بدون اسکناس را جشن گرفت. در کنار همه 

موهبت هایی که این نوع زیست، برای مردم فراهم می کند ولی در 

صورت بروز بحران زیرساختی، اینترنتی و امنیتی همین نعمت به 
نغمت تبدیل می شود.

در روزهایی که کشور درگیر بحران جنگ شد، سیستم بانکی 

ایران یکی از نخستین بخش هایی بود که هدف حملات سایبری 

و اختلال های جدی قرار گرفت. همزمان با آغاز تنش ها و ادامه دار 

شدن بحران امنیتی، بسیاری از بانک ها با مشکلاتی روبه رو شدند؛ 

مسائلی که فراتر از ضعف های زیرساختی، بر زندگی روزمره مردم 
تاثیر گذاشت.

معضل کمبود اسکناس همزمان با قطعی برخی سیستم های 

بانکی، اتفاقی بود که علاوه بر جنگ ۱۲ روزه، در روزهای پس از 
آن هم خودنمایی می کند.

گزارش های میدانی از سطح شهر حاکی از آن است که طی 

چند روز ابتدایی جنگ، بسیاری از عابربانک ها و دستگاه های 

کارتخوان در سطح شهرها و حتی روستاهای کشور عملاً از 

کار افتاده یا با قطع پی درپی سرویس روبه رو شدند. این معضل 

نه فقط امکان برداشت وجه نقد، بلکه توانایی خرید روزمره و انجام 

تراکنش های مالی را نیز با دشواری جدی مواجه کرد.

بررسی ها نشان می دهد که یکی از مهمترین دلایل اختلال در 

شبکه بانکی توقف یا کندی زیرساخت های بانکی بوده است اما 

مشکلات به همین جا ختم نشد؛ چراکه توزیع فیزیکی اسکناس 

نیز با چالش های جدیدی دست به گریبان شد.

یکی از پیامدهای جنگ، افزایش ناگهانی تقاضا و همزمان 

کاهش قابل توجه توزیع پول نقد در بانک های عامل بود. 

بررسی های میدانی »هم میهن« نشان می دهد که طی بازه ۱۲ 

روزه پس از آغاز بحران، روند تأمین اسکناس برای دستگاه های 

خودپرداز و شعب بانکی به میزان چشم گیری کاهش یافته بود و 

این کمبود همچنان در برخی بانک ها وجود دارد.

برخی از فعالان حوزه بانکی عقیده دارند که ماشین های حمل 

پول به دلیل نگرانی های امنیتی اسکناس های کمتری را بین شعب 

توزیع می کردند و حتی برخی از روزها عملاً جابه جایی به برخی از 

نقاط خاص متوقف می شد.  این در حالی است که برخی شعب، 

حتی با حضور مراجعه کنندگان متعدد، پول کافی برای پرداخت 

در اختیار نداشتند. بسیاری از مردم با مراجعه به چندین شعبه 

مختلف، نهایتاً موفق به دریافت مبالغ جزئی شده اند و گاهاً حتی 

این مبالغ کمتر از نیاز روزانه خانوار بوده است. 

از سوی دیگر عامل بعدی در بحران بانک ها، کاهش سقف 

برداشت وجه نقد توسط مردم در این روزها بود. طبق بخشنامه 

رسمی بانک مرکزی، هر نفر می تواند با ارائه کارت ملی تا سقف 

۱۵ میلیون تومان پول نقد از بانک دریافت کند اما این مصوبه در 

عمل اجرا نمی شد؛ چراکه بانک ها همین میزان نقدینگی را هم 
نداشتند.

بررسی های میدانی نشان می دهد بانک ها در روزهای اوج 

بحران و در بحبوحه اختلالات، تنها اجازه برداشت مبالغی بین 

یک تا سه میلیون تومان را به مشتریان خود می دادند. حتی برخی 

از شعب خاص که دارای نقدینگی بیشتری بودند، برای برخی 

مشتریان تا ۵ میلیون تومان پول نقد پرداخت می کردند؛ اما این 

مقدار به وضوح بسیار کمتر از تقاضای مردم به ویژه در شرایط بحران 

بود و به نوعی در شرایط بحرانی به علت عدم کارکرد برخی از 

بانک ها و کارت های بانکی مردم به نقدینگی بیشتری نیاز داشتند. 

زیرا هزینه خانوار با چند فرزند کوچک برای یک هفته اقامت در 

خارج از محل زندگی نقدینگی بیش از ۵ میلیون تومان نیاز دارد. 

فعالان حوزه بانکی عقیده دارند هم زمانی حملات سایبری با 

شرایط جنگی باعث شد که بانک مرکزی به صورت ضعیف به توزیع 

پول بپردازد؛ همچنین کمبود نقدینگی در شبکه بانکی در نتیجه 

کاهش حمل پول و نگرانی های امنیتی، هم به شعبات و هم به مردم 

آسیب جدی زده و حتی صاحبان کسب وکارهای خرد و روزمزدها را 

به شدت تحت فشار قرار داده است.

از سوی دیگر برخی از مشتری بانک ها نیز اعلام کردند که 

بخش عمده ای از پول نقد به صورت ۱۰ هزار تومانی بوده است. 

مریم یکی از متقاضیان اسکناس به »هم میهن« گفت: »من ساعت 

۱۱ و ۳۰ دقیقه صبح به چندین بانک مراجعه کردم تنها یکی از 

بانک های دولتی پول نقد داشت که مبلغ یک میلیون با کارت ملی 

به من داد اما مشکل اینجا بود که حدود ۴۰۰ هزار تومان از این 

پول به صورت ۱۰ هزار تومانی و مابقی آن تراول ۲۰۰ هزارتومانی 

بود.« به گفته مریم، به واسطه اینکه مردم به دنبال پول خرد نبودند 

و از ابتدای صبح تمام تراولها تمام شده، بانک در ساعات پایانی کار 

خود از پول نقد استفاده کرده اند.

این شرایط درحالی است که فرشاد محمدپور، معاون 

تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی درباره کمبود منابع ریالی در 

برخی شعب بانک ها، عنوان کرد: »در برخی شعب اخباری به ما 

رسیده که بعضاً با کمبود منابع ریالی مواجه هستند که به صورت 

فوری تامین منابع ریالی انجام گرفت. بانک مرکزی در خصوص 

ذخایر پولی کشور مسئله ای ندارد.« اما بررسی اظهارات 

کارمندان بانک ها نشان می دهد که میزان توزیع پول توسط 

بانک مرکزی به صورت قابل توجهی کاهش یافته بود و این 

موضوع تبدیل به یک معضل و مشکل بزرگ برای مردم شده بود. 

محمد، کارمند یکی از بانک های خصوصی در دوران جنگ 

به هم میهن گفته بود: »تعداد مراجعین به شعبه ما که در خیابان 

پیروزی است از نصف هم کمتر شده و از ۵۰ نفری که به بانک 

آمده بودند، ۴۲ نفر از آنها پول نقد می خواستند که مسلماً هیچ 

شعبه ای این میزان اسکناس را ندارد. به دلیل شرایط امنیتی کشور 

نیز ماشین حمل اسکناس با زمان بندی بیشتری به شعب می آیند 

و نمی توانیم به میزانی که مشتری نیاز دارد به آنها پول نقد بدهیم. 

طبق بخشنامه با کد ملی به هر فرد می توان ۱۵ میلیون تومان وجه 

نقد داد اما ما به هر فرد در نهایت ۳ میلیون تومان توانستیم بدهیم 
تا به همه اسکناس برسد.«

سمانه نیز کارمند یکی از بانک های خصوصی گفت: »شعبه 

بانک ما در شمال تهران و در نزدیکی مراکز اداری است و به 

همین واسطه ما مشتری های بسیار زیادی داریم. در زمان جنگ 

مشتری های ما حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد کاهش یافته بود و تقریباً 

هر فردی که به بانک مراجعه می کرد دنبال پول نقد بود، اما 

شرایط جنگی باعث شده که زمان ورود ماشین های پول جابه جا 

شود و ما نمی توانستیم طبق بخشنامه به هر فرد ۱۵ میلیون پول 

نقد بدهیم و با توجه به شرایط روز مبلغی میان یک تا پنج میلیون 

می توانستیم نقد بدهیم تا نقدینگی به تمامی افرادی که در طول 

روز به بانک مراجعه می کنند برسد و به نوعی همه به نقدینگی 
دسترسی داشته باشند.«

ریحانه نیز در دوران جنگ به دنبال پول نقد بود که به 

»هم میهن« گفت: در دوران جنگ به علت اینکه برخی از 

کارتخوان ها مشکل داشت، من ترجیح دادم که از بانک پول نقد 

دریافت کنم. به بانک ملی و چند بانک دیگر در منطقه هفت تهران 

مراجعه کردم که هر یک اعلام کردند نقدینگی ندارند و در نهایت 

یکی از شعبه های بانک تجارت تا سقف ۲ میلیون تومان پول نقد 

داد اما بخش عمده ای از این پول ۱۰ هزار تومانی بود. البته برخی 

از عابربانک ها اسکناس های ۵۰و ۱۰۰ و ۲۰۰ هزارتومانی تا سقف 
۳۰۰ هزار تومان داشتند.

حدیثه که در تامین نقدینگی دچار مشکل شده بود گفت: 

»من در محدوده شهرری به اغلب بانک ها خصوصاً بانک های 

تجارت و سپه رفتم اما تقریباً هیچ یک نقدینگی نداشتند و تمامی 

آنها اعلام کردند که مشتریان پیش از شما تمام پول نقد بانک را 

دریافت کرده اند. البته یک کارمند بانک نیز به من گفت که این 

روزها نقدینگی کمتری به بانک ها آورده می شود و به همین خاطرها 

بانک ها نمی توانند به همه پول نقد پرداخت کنند و در نهایت از یکی 

از شهرهای شمالی کشور توانستم پول نقد تهیه کنم.«

زهرا نیز در تهران به دنبال پول نقد بود. او گفت: »تقریباً به 

بیشتر بانک ها در مرکز تهران سر زدم اما اغلب شون گفتند چون ۱۲ 

ظهر است، نقدینگی ندارند و بهتر است اول صبح به دنبال پول نقد 

باشم. شرایط کاری من اجازه نمی داد که صبح ها به بانک بروم و بعد 

از دو روز سر زدن در نهایت یکی از شعبه های بانک صادرات با کارت 

ملی یک میلیون تومان به من پول نقد داد.«

بانک مرکزی به وعده خود عمل نکرد �

با شروع جنگ و تنش، فضای اقتصادی کشور با شوک مواجه 

شد؛ شوکی که پیامدهای آن به صورت سری بر بدنه کسب وکارهای 

کوچک و بزرگ کشور سایه انداخت و اغلب فعالیت های اقتصادی 

کشور را مختل کرد. مشخص نبودن چشم انداز آینده عاملی شد 

تا تصمیم گیری برای آینده برای بسیاری از فعالان اقتصادی بسیار 

دشوار شود. نبود اطمینان، اولین و اساسی ترین عامل توقف یا 

کاهش شدت فعالیت بسیاری از کسب وکارها شد.

شرایط جنگی باعث شد که بسیاری از کسب وکارها به 

صورت موقت متوقف شود و پیامد این موضوع کمبود نقدینگی 

در سطح بنگاه ها و در دید وسیع تر در بدنه اقتصاد کلان است. 

زمانی که کسب وکاری نتواند به طور مداوم فعالیت داشته باشد، 

درآمدی برای پرداخت حقوق کارمندانش نخواهد داشت. این 

مسئله نه تنها معیشت کارکنان و خانواده های آنها را به طور 

مستقیم تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه در ابعاد گسترده می تواند 

به اقتصاد کشور هم آسیب بزند.

بررسی های »هم میهن« از شرایط این روزهای کسب و کارها 

نشان می دهد طی جنگ ۱۲ روزه بسیاری از کسب کارهای بزرگ و 

کوچک با کاهش محسوس  درآمد و سود مواجه شدند که همچنان 

ادامه دارد. این کاهش درآمد باعث شد که بسیاری از کسب و کارها 

به سمت و سوی تعدیل نیرو یا حتی تعویق در پرداخت حقوق 

کارکنان خود حرکت کنند. البته برخی از صاحبان بنگاه های 

اقتصادی اعلام کرده اند که علت عدم پرداخت حقوق کارکنان 

اختلال در سامانه بانکی کشور بوده و تا پایان ماه جاری قرار است 

حقوق کارکنان خود را بپردازند.

در روزهایی که تنش نظامی به اوج خود رسیده بود شاهد آن 

بودیم که برخی از بانک ها با اختلال شدید مواجه شدند و به نوعی 

نقل و انتقال مالی بحران را دو برابر کرد. بسیاری از کارفرمایان 

و شرکت ها به دلیل مشکلات پیش آمده در سیستم بانکداری 

الکترونیکی و انتقال وجه، نتوانسته اند به موقع پرداخت حقوق 

کارکنان را انجام دهند. به بیان ساده تر اختلالات بانکی علاوه 

بر اینکه نقدینگی را در کسب وکارها کاهش داده، نظام پرداختی 

کارمندان و حتی چرخه خرید روزمره خانوارها را با دشواری مواجه 
کرده است.

در روز ۲۸ خردادماه، فرشاد محمدپور، معاون تنظیم گری و 

نظارت بانک مرکزی، برای کاهش نگرانی عمومی اعلام کرد: 

»بانک مرکزی به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرده که جرائم دیرکرد 

تسهیلات معوق، اعم از وام های فرزندآوری، ازدواج و سایر 

تسهیلات خرد تا سقف ۷۰۰ میلیون تومان، از ابتدای خرداد تا 

پایان تیر مشمول بخشودگی خواهد شد.« هدف از این مصوبه، 

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

حمایت همه جانبه از آحاد جامعه و کاهش فشار حاصل از تاخیر 

در پرداخت اقساط، به واسطه شرایط ویژه بود اما بررسی های 

»هم میهن« حاکی از آن است که اغلب بانک ها همچنان برای 

دیرکرد اقساط، مشتریان را جریمه کرده اند و آنطور که بانک مرکزی 

وعده داده بود، انعطافی در مقابل مردم نشان ندادند.

افزایش فشارهای اقتصادی پس از تحولات امنیتی اخیر باعث 

شد که بسیاری از کسب و کارها دچار اختلال شوند و نتوانند 

نقدینگی مورد نیاز خود را تامین کنند. در شرایطی که اغلب مردم 

به دلایل مختلف وام های متعدد دارند بانک مرکزی وارد عمل شد 

و اعلام کرد که بازپرداخت وام ها تا پایان تیرماه مشمول جریمه 

دیرکرد نمی شود اما اغلب بانک ها به این موضوع اهمیتی ندادند 

و برای دیرکرد اقساط، وام گیرندگان را جریمه کردند.  

شرایط جنگی در کشور باعث شد که بسیاری از کسب و کارها 

به صورت موقت تعطیل شوند و همین موضوع درآمد آنها را به 

صورت قابل توجهی کاهش داد. بررسی ها نشان می دهد که برخی 

از صاحبان کسب و کار خرد توان پرداخت حقوق ماهانه نیروهای 

خود را ندارند و همین موضوع باعث می شود که زندگی بسیاری از 

افراد به صورت قابل توجهی سخت شود.

از سوی دیگر تنها کسب و کارهای کوچک نیستند، بلکه 

آمارهای منتشرشده نشان می دهد که شرکت های بزرگ نیز ناچار 

به تعدیل نیرو بوده اند. بر اساس برخی داده های رسمی، تا ۷۵ 

درصد از کارکنان بعضی از شرکت های عمده کشور، پس از شروع 

جنگ تعدیل یا به مرخصی اجباری بدون حقوق فرستاده شده اند. 

وضعیت پیش آمده سبب شده بسیاری از کارگران و کارکنان، نه تنها 

امنیت شغلی خود را از دست بدهند، بلکه حتی امید به بازگشت 

به کار یا دریافت حقوق و سنوات معوقه را نیز نداشته باشند. 

وعده های طولانی مدیران برای پرداخت حقوق ها، معیشت و 

اقتصاد خانواده ها را فرسایشی تر کرده است.

در این میان، انتظارات عمومی از دولت و نهادهای ناظر 

بسیار بالا رفته است. مردم برای عبور از این بحران نه تنها نیازمند 

حمایت فوری و برنامه ریزی دقیق دولتی هستند، بلکه خواستار 

ورود جدی تر قوه مقننه و نهادهای حمایتی برای صیانت از 

حقوق شهروندی خود شده اند.

جنگ، عدم درآمد و تعدیل نیروها باعث شده که زندگی بسیاری 

از افراد به خطر بیفتد و کام مردم تلخ شود. مردم پیش از این برای 

گذران زندگی خود و تامین برخی از هزینه ها مجبور به دریافت وام از 

بانک ها بودند و اکنون با عدم دریافت حقوق های خود در پرداخت 

اقساط بانکی خود مانده اند. براساس اعلام بانک مرکزی قرار بود 

که جریمه دیرکرد از افراد دریافت نکنند اما بسیاری از بانک ها با 

دریافت هزینه دیرکرد باعث شده اند که مردم تلاش بیشتری برای 

پرداخت وام خود داشته باشند تا مشمول جریمه نشوند. 

بسیاری از افرادی که از بانک ها وام دریافت کرده بودند 

اکنون با تغییر شرایط اقتصادی کشور تا حدودی در پرداخت 

وام ها مشکل دارند. در بین آنها افرادی بودند که مشکل مالی 

برای پرداخت وام نداشتند اما به علت تداخل سیستم بانکی 

توانایی پرداخت اقساط وام ها را نداشتند که در نهایت بانک ها 

این معضل را از سوی خود ندانسته و برای مردم جریمه رد کردند. 

سوال اصلی اینجاست؛ زمانی که شعبه های حضوری تعطیل یا 

دارای مشکل هستند و اینترنت بانک ها هم ایراد دارند مردم 

چگونه قسط وام پرداخت کنند؟

زهرا که طی سال های اخیر چندین وام از بانک های متعدد 

دریافت کرده است به »هم میهن« گفت: بانک تجارت هرماه به 

صورت خودکار قسط را برداشت می کرد اما با شروع جنگ بانک 

تجارت دچار اختلال شد و پس از پیگیری های من از شعبه مربوطه 

قسط وام همراه با جریمه دیرکرد برداشت شد. جریمه عدد چندان 

بالایی نبود اما مشکل اینجاست که بانک مرکزی اعلام کرده بود 

جریمه نمی شویم. البته بانک رسالت جریمه دیرکرد دریافت نکرد و 

تنها پس از چند روز مبلغ اصلی وام را برداشت کرد.

فاطمه که از بانک مهر اقتصاد و تجارت وام دریافت کرده بود 

توضیح داد: »من چند ماه اخیر یک وام از بانک مهر اقتصاد 

و تجارت دریافت کردم، با مصوبه بانک مرکزی گمان کردم که 

قرار نیست این ماه بانک به صورت خودکار وام را برداشت کند 

و فرصت محدود قرار است بدهد. اما در روز مشخص بانک 

مهراقتصاد و تجارت میزان قسط وام را به صورت خودکار 

برداشت کردند. این درحالی است که وام سایر بانک ها به صورت 
خودکار برداشت نشد.«

علی از بانک توسعه تعاون و مهر اقتصاد وام دریافت کرده 

بود نیز گفت: »بانک مهر اقتصاد در روز مشخص قسط را به 

صورت خودکار برداشت کرد و به همین خاطر و عدم دریافت 

حقوق من پول چندانی برای پرداخت قسط وام بانک توسعه 

تعاون نداشتم و حدود ۱۵ روز تاخیر در بازپرداخت وام این 

بانک داشتم که در نهایت برخلاف گفته و پیامک بانک مرکزی، 

مجبور به پرداخت جریمه شدم.«

امید که طی چند ماه گذشته از بانک پاساگارد وام گرفته بود 

گفت: »چند ماهی هست که از بانک پاسارگاد وام دریافت کرده ام 

و این وام دردسرهای خاص خود را داشت، اما مشکل اساسی 

اینجاست که با شروع جنگ چند روزی اپلیکیشن بانک پاسارگاد 

به مشکل برخورده بود و به طور کلی از دسترس خارج شد و حتی 

در آخرین روزها این اپ در گوشی اجرا نمی شد. این شرایط باعث 

شد که من نتوانم در روز مقرر قسط وام خود را پرداخت کنم. 

زمانی که اپلیکیشن این بانک درست شد یکباره و بدون هیچ 

پیامکی بانک به صورت خودکار قسط و جریمه دیرکرد را برداشت 

کرد. من با بانک تماس گرفتم اما جواب درستی دریافت نکردم 

چون مشکل از سوی بانک بود و من پول کافی برای پرداخت 

قسط وام در حساب خود داشتم.«

علیرضا نیز درخصوص پرداخت اقساط وام خود توضیح داد: 

»در چندسال گذشته تقریباً در زمان مقرر قسط وام ازدواج خود 

را پرداخت کرده ام و کمتر پیش می آید که اقساط من به مشکل 

بخورد؛ اما حدود یک هفته پس از جنگ موعد قسط وام ازدواج من 

بود و باتوجه به شرایط کاری ترجیح دادم چند روزی صبر کنم که 

در همان مدت کوتاه پیامی برای من ارسال شد که قسط وام خود را 

به موقع پرداخت کنم. من قسط وام خود را پرداخت کردم اما کاش 

بانک ها کمی هوای مردم را داشتند.«

بررسی های »هم میهن« از بطن جامعه نشان می دهد که اغلب 

بانک ها اقساط را به صورت خودکار برداشت کرده اند و به مردم اجازه 

انتخاب نداده اند. حتی در این بین بانک هایی که از دسترس خارج 

شده بودند بلافاصله با وارد شدن به شبکه بانکی، اقساط بانکی را 

همراه با دیرکرد از مردم دریافت کردند. این موضوع درحالی است 

که بانک ها به واسطه حملات سایبری مشکل داشتند و مردم 

توانایی بازپرداخت نداشتند، به نظر می رسد که با توجه به معضل 

بانک ها این جریمه دیرکرد قانونی نباشد و بانک ها باید در اولین 

فرصت اضافه پرداخت مردم را به حساب آنها بازگردانند.
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 بررسی های میدانی 
»هم میهن« نشان 

می دهد که طی 
بازه ۱۲ روزه پس 

از آغاز بحران، روند 
تأمین اسکناس 

برای دستگاه های 
خودپرداز و شعب 

بانکی به میزان 
چشم گیری کاهش 

یافته بود و این 
کمبود همچنان در 

برخی بانک ها وجود 
دارد.

 اغلب بانک ها 
اقساط را به صورت 

خودکار برداشت 
کرده اند و به مردم 

اجازه انتخاب 
نداده اند. حتی در 
این بین بانک هایی 

که از دسترس 
خارج شده بودند 

بلافاصله با وارد 
شدن به شبکه 
بانکی، اقساط 

بانکی را همراه با 
دیرکرد از مردم 
دریافت کردند. 

این موضوع 
درحالی است 
که بانک ها به 
واسطه حملات 
سایبری مشکل 
داشتند و مردم 

توانایی بازپرداخت 
نداشتند

گزارش 
بانکی

رنا
: ای

س
عک

 

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم‌میهن

گزارش
نظامی
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یک روزنامه تندرو که خود را متولی مبارزه با 
اسرائیل می‏داند، اخیراً همراه با سایر تندروها 
جهت‏گیری خود را بر تضعیف نقطه قوت 
ایران در جنگ تحمیلی اخیر متمرکز کرده 
و نوشته است که: »دشمن اگر در ساعات 
بامداد روز 23خرداد جسارت حمله پیدا کرد، 
این جسارت نه از سر اعتماد به قدرت خود‏، 
بلکه ناشی از ادراک ضعف از داخل کشورمان 
به‏واسطه مواضع افراد و جریانات غربگرا بود.« 
واقعیت ماجرا چیست؟ آنچه که برخلاف 
انتظارات دشمن قدرت واقعی ایران بود، نوعی 
همبستگی ملی بود که اتفاقاً در رفتارهای 
رسمی پس از جنگ و تمرکز بر خواندن و پخش 
سرودهای مربوط به ایران نیز بازتاب جدی 
داشت. بنابراین، اگر اسرائیل یا ایالات متحده 
آمریکا بخواهند دوباره تجاوز کنند، باید این 
نقطه قوت تضعیف و نابود شود. سیاست‏های 
تندروها در حمله به این عامل قدرت، همسو 
با خط تبلیغی اسرائیل است و در جهت 
شعبه‏شعبه کردن مردم؛ مردمی که برای مدتی 
احساس همدلی و همبستگی کردند و امیدوار 
هستند که این مسئله در سیاست‏های رسمی 
نیز تداوم یابد. آنان که واقعیت را به روایت تقلیل 
می‏دهند، هیچ‏گاه نمی‏توانند درکی از واقعیت 
پیدا کنند. مهم‏تر اینکه اساساً چیزی جز روایت 
خود را حقیقت و واقعیت نمی‏دانند. حقیقت 
نزد آنان پوچ و مهمل است. یک لحظه هم فکر 
نمی‏کنند که اگر اسرائیل روی روایت دیگران 
حساب می‏کرد؛ چرا روایت آنان را نپذیرفتند که 
بر اساس روایت مزبور هر کس که کوچکترین 
نظر بدی به کشور می‏کرد، فوری نابود می‏شد؟ 
فرض کنید که منتقدین هم مثل شما بنویسند 
که ما قدرتمندیم و چنین و چنان می‏کنیم. در 
این صورت آیا دشمن حرف آنان را باور می‏کرد؟ 
اگر باور می‏کرد، پس چرا ادعاهای شما را 
نمی‏پذیرد؟ به‏علاوه، شما بارها گفتید که جرأت 
اقدام ندارند؛ پس چرا آغازگر جنگ متجاوزانه 
شدند؟ آیا الان تضمین می‏دهید که دوباره 
جنگ نشود؟ یا همچنان در پی استقبال از 
جنگ هستید؟ اگر از جنگ استقبال می‏کنید، 
پس چرا با ناراحتی مواضع منتقدین را عامل 
حمله اسرائیل می‏دانید؟ اصولًا با خودتان چند 
چند هستید؟ به‏عاوه، متجاوزان این‏همه 
جاسوس و عامل عملیاتی دارند، چه نیازی به 
خواندن مطالبی دارند که مخاطبانش نه چندان 
زیاد است؟ مگر روزی که به حزب‏الله لبنان 
حمله کردند، کسی گفته بود که آنان ضعیف 
هستند؟ متاسفانه هنوز چند روز از پایان جنگ 
و آتش‏بس غیررسمی نگذشته است که تندروها 
دوباره عزم خود را برای ایجاد اختلاف میان 
حکومت و ملت جزم کرده‏اند. هر پیشنهاد و 
درخواست متعارفی را که به تقویت صفوف مردم 
منجر شود، مردود می‏دانند و محکوم می‏کنند 
و مهمترین مولفه قدرت ایران در برابر بیگانه 
را تضعیف می‏کنند و این، دقیقاً خط اسرائیل 
است. جالب اینکه از اسرائیل درخواست ترور 
مسئولان و حتی رئیس‏جمهور را دارند. تمام 
تلاش خود را علیه گفت‏وگوی پزشکیان با 
تاکر کارلسون بسیج کردند، هر چه خواستند 
گفتند همچنان که مقامات اسرائیلی هم دقیقاً 
همین خط را پیگیر بودند. یا علیه نخبگان و 
اقتصاددانان می‏نویسند و لجن‏پراکنی می‏کنند 
و حتی یک گزاره مودبانه و منطقی نیز ندارند. 
آنان ظاهراً متوجه شده‏اند که برای عبور از این 
وضعیت راهی نیست جز اینکه اصلاحاتی رخ 
دهد و چه‏بسا ساختار سیاسی هم به این نتیحه 
مبارک رسیده باشد و برخی شواهد هم موید 
آن است. اصلاحات سیاسی در این مرحله، 
دیگر یک خواست عادی نیست یک ضرورت 
انکارناپذیر و عاجل است.به همین دلیل، 
تندروها عزم خود را جزم کرده‏اند که مانع بهبود 
وضع کشور شوند. تصور می‏کنیم که باید توجه 
اصلی ما معطوف به تحرکات متجاوزان باشد و از 
هر گونه تلاش برای رفع تنش و کاستن از خطر 

15 جنگ حمایت کنیم.  

سفارت چین در اسرائیل با صدور بیانیه‏ای 
گزارش مربوط به انتقال تجهیزات تولید 
موشک یا سامانه‏های پدافند هوایی به ایران را 
تکذیب کرد. سفارت چین در بیانیۀ خود تأکید 
کرده است که پکن »مطابق اصول و قواعد خود، 
هرگز به کشورهای درگیر جنگ تسلیحات 
صادر نمی‏کند و همچنین بر صادرات 
محصولات دارای مصرف دوگانه، به شدت 
نظارت دارد. چین به عنوان عضو دائم شورای 
امنیت سازمان ملل متحد، درباره صادرات 
کالاهای مرتبط با بخش نظامی، رویکردی 
محتاطانه و مسئولانه اتخاذ می‏کند.« از همان 
ابتدای انتشار این خبر در سایت »میدل ایست 
آی«، کاماً روشن بود که ماجرا کذب است 
زیرا از یک طرف، منبع نشر خبر، مطمئن به 
نظر نمی‏رسید و از طرف دیگر، با سیاست 
مرسوم چین سازگاری نداشت. سیاست چین 
در برابر جنگ اسرائیل و ایران، همان چیزی 
است که در بیانیۀ سفارت آن کشور در تل‏آویو 
بر آن تأکید شده است. با این حال، رسانه‏های 
مستقل داخلی جرأت تشکیک در صحت 
این خبر را نداشتند چراکه بلافاصله با اتهام 
»بازی در زمین آمریکا و اسرائیل« از سوی 
محافل تندرو روبه‏رو می‏شدند! محافل تندرو، 
فضای رسانه‏ای کشور را از چند دهه پیش 
تاکنون جولانگاه خبرهای جعلی، نادرست 
و نادقیق خود کرده‏اند و اگر کسی صحت و 
دقت آن خبرها را مورد تردید و تشکیک قرار 
دهد بلافاصله با انگ »حمایت از دشمن« مورد 
تهاجم قرار می‏گیرد! به همین دلیل وقتی دفتر 
مرحوم سیدابراهیم رئیسی بعد از انتخاب او به 
ریاست‏جمهوری از من خواست که اگر برای 
بهبود ادارۀ کشور توصیه‏ای به او دارم، آن را به 
صورت مکتوب به دفترش ارسال کنم، در همان 
ابتدای نامه‏ام نوشتم: »پیش از پرداختن به این 
مشکلات و راه‏حل آنها، اما یک اقدام برای شما 
بی‏نهایت عاجل و از نان شب واجب‏تر است. 
من نمی‏دانم رئیس‏جمهور در ایران از چه 
کانال‏ها و با چه نوع نظاماتی از اخبار داخلی و 
منطقه‏ای و خارجی اطلاع پیدا می‏کند، اما این 
را می‏دانم که این نظام اطلاع‏رسانی در سطوح 
مختلف تصمیم‏گیری کشور سخت معیوب 
است و خبرهای ضعیف و ناموثق به عنوان 
اخبار دقیق و صحیح به بالا راه پیدا می‏کند و 
منشأ اظهارنظر و احیاناً تصمیم‏گیری نادرست 
می‏شود. روزانه میلیون‏ها خبر در رسانه‏های 
جهان تولید می‏شود که مانند اخبار رسیده 
از پیشینیان، صحت و سقم یکسانی ندارند 
و اگر تیمی حرفه‏ای و با تجربه و امانتدار و 
صادق و بی‏طرف برای دروازه‏بانی این خبرها 
در اختیار نباشد، خبرهای کذب به راحتی 
به مسئولان منتقل می‏شود و زمینۀ تحلیل 
اشتباه و تصمیم غلط را فراهم می‏کند. برای 
مثال، رسانه‏های کشور خودمان سرشار از 
این نوع خبرهای بی‏اعتبار است که اعتماد 
به آنها موجب پاشیدن خاکستر به چشمان 
خود می‏شود. از این رو، ضروری‏ترین کار 
برای شما اصلاح و سامان دادن به دستگاه 
اطلاع‏رسانی ریاست‏جمهوری است. بدون 
این، هیچ امر دیگری قابل اصلاح نیست.« 
نمی‏دانم آیا مرحوم رئیسی یا اعضای دفترش 
حتی ذهن‏شان را معطوف به این توصیه کردند 
یا خیر، اما در مقام عمل این پیشنهاد نیز به 
سرنوشت دیگر پیشنهادهای ارسالی دچار 
شد! هدف از این نوشتار گله‏گذاری از گذشته 

4 نیست. 

 تنهایی کشورنفوذی‏های تحلیلی
 و محافل تندرو

نگاه هم‌میهنسرمقاله بررسی مواضع اعلامی وزارت دفاع چین و سفارت پکن در تل آویو

 گزارش میدانی از محوطه بیرونی 
 زندان تهران بزرگ و قرچک ورامین 
 و گفت وگو با زندانیان منتقل شده 
از زندان اوین و خانواده های آنها
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